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Úvod

„U nejstaršího máme ve zvyku očekávat, že se bude neustále nějakým způsobem

strachovat o to, jestli ho někdo nesesadí z trůnu. Velice dobře rozumí mocenským poměrům,

moc vidí jako to nejvyšší, o co v životě člověku jde. Těžko najdete druhého, kdo by tolik

prosazoval, aby život měl svá pravidla… Jedináčkové také prožívají svou tragédii, protože

byli středem pozornosti po celé své dětství a jejich životním cílem je tímto středem zůstat.

Neuvažují logicky, nýbrž na základě vlastního životního stylu… (Nejmladší) má silnější pocit

méněcennosti, v jehož důsledku bude mít velké potíže prosadit se v okolním světě. Bude mít

sklon orientovat se na svou vlastní převahu a nevšímat si pospolitosti s druhými…“ (Adler,

1994, str. 18 – 19, 30, 33).

Když jsem se v rámci studia poprvé setkal s knihami Alfreda Adlera, „otcem“

individuální psychologie, musím říct, že mě jeho názory na význam sourozeneckých pozic

velmi zaujaly. Díky podobným tvrzením, jako jsou ta výše uvedená, bychom totiž mohli

soudit, že je možné na základě sourozenecké pozice u jedince predikovat vývoj určitých

osobnostních vlastností či rysů. Jelikož jsem se navíc já sám narodil jako prostřední, mohl

jsem dobře posoudit to, do jaké míry odpovídá skutečnosti popis sourozeneckých pozic nejen

u Adlera, ale i u ostatních autorů kteří se touto problematikou zabývají, jako například u

Lemana, Sullowaye, Nováka, Prekopové a dalších.

Toto téma mě zaujalo natolik, že jsem se mu věnoval již ve své bakalářské práci, kdy

jsem použil mnou vytvořený nestandardizovaný dotazník. Cílem této diplomové práce je pak

ověřit, zda je neuroticismus ovlivněn sourozeneckou pozicí. Pro ověření této hypotézy je

použit standardizovaný dotazník EPQ-R, pomocí kterého je ověřen vliv sourozenecké pozice

nejen na neuroticismus, ale i na ostatní vlastnosti, které byly dotazníkem zjišťovány (škála

lži, psychotismus, kriminalita, návykovost a extraverze).

Jaký význam má tedy sourozenecká pozice na rozvoj osobnosti člověka – utváří ho

určitým charakteristickým způsobem? Je možné predikovat vlastnosti člověka podle pořadí,

ve kterém se narodí? Názory na tuto problematiku jsou různé. My se pokusíme přiblížit

odpovědi na tyto otázky prostřednictvím výzkumu, který je součástí diplomové práce.
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1 Neuroticismus a neurotické poruchy

1.1 Rozdíl mezi neuroticismem a neurózou

Pokud chceme popsat rozdíl mezi těmito dvěma pojmy, musíme je nejprve správně

definovat. Problémem je, že i v mnoha odborných publikacích jsou tyto dva termíny

slučovány. Setkáváme se s nejednoznačnou definicí jak pojmu neuróza, tak pojmu

neuroticismus. Dokonce ani v publikacích zabývajících se psychopatologií nebo psychiatrií

často nejsou tyto základní pojmy popsány. V současnosti se setkáváme s kapitolami jako

neurotické poruchy nebo úzkostné poruchy. Tento fakt se dá vysvětlit tím, že v poslední

revizi Mezinárodní klasifikace duševních poruch byl termín neuróza nahrazen právě

termínem neurotická porucha. Do kategorie úzkostné poruchy jsou pak v některých

publikacích zařazeny neurózy kvůli tomu, že právě chronická nepřiměřená úzkost je jejich

základní charakteristikou.

Eysenck popisuje neuroticismus jako dispozici k neurotické poruše, jako obecnou

tendenci k neuróze (Miňhová, Lovasová, 2011, str. 266). Čím je tedy vyšší míra

neuroticismu, tím je vyšší riziko, že člověk trpí nebo bude trpět neurotickou poruchou.

Neurózu pak Eysenck spojuje s emoční nestabilitou (Nordquist, 2011). To je možná příčinou

toho, že je v Eysenckových testech temperamentu dimenze neurotičnosti často zaměňována

za výraz labilita.

Reber neuroticismus považuje za stav, ve kterém se nachází neurotik nebo člověk,

který byl jako neurotik diagnostikován. Neurotika definuje jako člověka trpícího neurózou,

což je psychická porucha, jenž není zapříčiněna žádnou známou neurologickou či

organickou dysfunkcí. (Reber, 1995, str. 491 - 492)

Hartl a Hartlová pak neuroticismus popisují jako dimenzi osobnosti, která může být

charakterizovaná klinickým obrazem neurastenie. Zároveň poukazují na to, že je

neuroticismus součástí řady osobnostních testů – Eysencka, Cattela apod. Neurózu vymezují

jako duševní poruchu, která vznikla psychogenně a má souvislost se situací, která je pro

člověka stresující. Společným jmenovatelem neuróz je velká úzkost. (Hartl, Hartlová, 2000,

str. 353 - 354).

Podle anglického slovníku se jedná o osobnostní vlastnost charakterizovanou

nestabilitou, úzkostlivostí, agresivitou apod. Neuróza je naproti tomu funkční porucha, při
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které je pociťována úzkost, může se projevovat obsesemi, kompulzemi, či různými

zdravotními obtížemi bez zjevné příčiny (www.dictionary.com).

Nordquist (2012) uvádí, že lidé s vyšší mírou neuroticismu mají tendenci být

dlouhodobě v negativním emočním rozpoložení a častěji trpí depresivními stavy, pocity

viny, závisti, úzkosti a hněvu. Osoby, u kterých je vyšší míra neurotičnosti, jsou více citlivé

na stres a reagují na něj neadekvátně. Pro normálního člověka triviální starosti mohou u

těchto lidí vyvolat až stavy zoufalství. Tito jedinci jsou často stydliví a rozpačití a je u nich

vyšší riziko vzniku neurotických poruch, jako jsou fobicko úzkostné poruchy, deprese,

obsedantně kompulzivní poruchy a další. Rozdíl mezi neurózou a neuroticismem pak

spatřuje v tom, že neuróza je konkrétní poruchou – projevující se například obsesemi nebo

úzkostností.

Zvolský (1996, str. 105) popisuje historický vývoj pohledu na definici neuróz. Uvádí,

že neuróza byla dříve stavěna jako protiklad k psychóze. Psychózy byly vnímány jako

poruchy, u nichž dochází k tak velkému narušení duševních funkcí, že je změněno vnímání

reality. Neurózy byly charakterizovány tím, že u nich nedochází k narušení vnímání reality,

ale objevují se úzkosti, vegetativní příznaky, pocity nespokojenosti s životem, nešťastnost a

maladaptace – tyto příznaky však většinou nejsou tak vážné, aby vyžadovaly akutní

hospitalizaci. Současná jednoduchá deskriptivní definice neurózy je podle Zvolského

takováto: jedná se o duševní poruchu, u které se objevuje jeden nebo více příznaků, které

jedince obtěžují a připadají mu cizí, zároveň u jedince není narušeno vnímání reality, jeho

chování neporušuje základní sociální normy, duševní porucha se může spontánně zhoršovat

či zlepšovat a není pouze reakcí na jeden určitý stresor. Definici neuroticismu Zvolský

neuvádí.

Podle Kratochvíla (2006, str. 11) získá diagnózu neurotické poruchy člověk tehdy,

když se u něj objeví duševní obtíže, pro které nebyl nalezen organický podklad, tedy nejsou

způsobeny organickým poškozením příslušných orgánů nebo mozku.

Ve Slovníku analytické psychologie se můžeme dočíst, že neuróza je zastaralý pojem,

pomocí kterého je popisována řada vnitřních prožitků rozporuplných reakcí či psychických

poruch s rozmanitými projevy i příčinami, které vedou k různým symptomům spojeným

s utrpením osobnosti. Ještě v 18. století se předpokládalo, že neuróza vzniká na základě

nervové (neurální) dysfunkce. V 19. století začal převažovat názor, že je neuróza zapříčiněna

psychicky (Müller, 2004, str. 227 – 229).
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V definici neuróz můžeme i přes některé odlišnosti najít tyto shodné prvky (Miňhová,

2006, str. 75):

1) Neuróza je funkční porucha, u které se nevyskytují anatomické změny mozkové tkáně.

2) Neuróza je reversibilní porucha, kterou je možné pozitivně ovlivnit včasnou terapií.

3) Neuróza je porucha, která se projevuje poruchou adaptace na okolí.

4) Neuróza má velký počet psychických či tělesných příznaků, které jsou jedincem

nepříjemně pociťovány.

1.2 Neuroticismus jako osobnostní rys

Hans Jürgen Eysenck se narodil roku 1916 v Berlíně v rodině zpěváka a herečky.


[…]


54 M SG S 18 5 8 8 9 6 21

55 M SG J 18 11 14 15 16 12 11

56 Z SG P 19 7 9 16 15 19 19

57 Z SG J 19 5 10 17 16 17 19

58 M SG N 19 10 8 5 8 0 19

59 Z SG N 18 10 8 14 13 13 17

60 M SG J 19 5 13 8 7 5 13

61 Z SG P 19 12 6 9 9 8 8

62 M SG J 19 2 12 11 11 5 17

63 Z SG J 19 16 7 5 4 7 11

64 M SG N 18 3 13 24 21 20 21

65 Z SG N 18 2 8 20 20 18 10

66 M SG S 18 6 9 8 7 2 14

67 M SG S 19 5 15 16 13 13 16

68 M SG N 19 9 12 12 9 6 19

69 Z SG S 19 6 9 15 12 12 21

70 M SG P 19 7 13 7 9 5 17

71 Z SG J 18 5 11 11 13 10 12

72 Z SG S 18 4 12 21 19 20 16

73 M SG N 18 7 10 18 15 17 19

74 M SG S 18 7 13 11 7 3 14

75 M SG P 18 1 12 6 9 5 20

76 M SG N 18 8 9 14 12 15 15

77 M SG S 18 6 13 9 9 7 14

78 M SG N 19 2 7 11 8 9 22

79 M SG N 18 3 14 11 15 7 15

80 M SG S 18 2 18 27 22 20 15

81 M SG S 18 5 11 12 13 12 15

82 M SG N 18 9 9 18 17 16 18
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Příloha č. 2 – kontingenční tabulky

Tabulka č. 16

Škála lži -2σ a méně -1σ až -2σ Průměr
(-1σ až +1σ)

+1σ až +2σ +2σ a více celkem

Jedináčci 0 0% 3 18,75% 7 43,75% 5 31,25% 1 6,25% 16 100%

Nejstarší 0 0% 6 15,38% 28 71,79% 4 10,26% 1 2,56% 39 100%

Prostřední 0 0% 1 16,66% 4 66,66% 1 16,66% 0 0% 6 100%

Nejmladší 0 0% 5 23,80% 14 66,66% 2 9,52% 0 0% 21 100%

Celkem 0 0% 15 18,29% 53 64,63% 12 14,63% 2 2,43% 82 100%

Tabulka č. 17

Psychotismus -2σ a méně -1σ až -2σ Průměr
(-1σ až +1σ)

+1σ až +2σ +2σ a více Celkem

Jedináčci 2 12,50% 2 12,50% 12 75,00% 0 0,00% 0 0,00% 16 100%

Nejstarší 0 0% 4 10,26% 29 74,36% 3 7,69% 3 7,69% 39 100%

Prostřední 0 0% 1 16,66% 4 66,66% 0 0,00% 1 16,66% 6 100%

Nejmladší 0 0% 6 28,57% 12 57,14% 2 9,52% 1 4,76% 21 100%

Celkem 2 2% 13 15,85% 57 69,51% 5 6,09% 5 6,09% 82 100%

Tabulka č. 18

Kriminalita -2σ a méně -1σ až -2σ Průměr
(-1σ až +1σ)

+1σ až +2σ +2σ a více Celkem

Jedináčci 1 6,25% 3 18,75% 9 56,25% 2 12,50% 1 6,25% 16 100%

Nejstarší 0 0% 7 17,95% 24 61,54% 7 17,95% 1 2,56% 39 100%

Prostřední 0 0% 3 50,00% 2 33,33% 1 16,66% 0 0% 6 100%

Nejmladší 1 4,76% 0 0% 14 66,66% 5 23,80% 1 4,76% 21 100%

Celkem 2 2% 13 15,85% 49 59,76% 15 18,29% 3 3,66% 82 100%

Tabulka č. 19

Návykovost -2σ a méně -1σ až -2σ Průměr
(-1σ až +1σ)

+1σ až +2σ +2σ a více Celkem

Jedináčci 1 6,25% 3 18,75% 10 62,50% 2 12,50% 0 0,00% 16 100%

Nejstarší 0 0% 8 20,51% 23 58,97% 6 15,38% 2 5,13% 39 100%

Prostřední 0 0% 4 66,66% 2 33,33% 0 0% 0 0% 6 100%

Nejmladší 0 0% 4 19,04% 9 42,86% 4 19,04% 4 19% 21 100%

Celkem 1 1% 19 23,17% 44 53,66% 12 14,63% 6 7,32% 82 100%
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Tabulka č. 20

Neuroticismus -2σ a méně -1σ až -2σ Průměr
(-1σ až +1σ)

+1σ až +2σ +2σ a více Celkem

Jedináčci 0 0% 3 18,75% 9 56,25% 4 25,00% 0 0% 16 100%

Nejstarší 1 2,56% 6 15,38% 26 66,67% 4 10,26% 2 5,13% 39 100%

Prostřední 0 0% 3 50,00% 2 33,33% 1 16,66% 0 0% 6 100%

Nejmladší 1 4,76% 1 4,76% 11 52,38% 5 23,80% 3 14% 21 100%

Celkem 2 2% 13 15,85% 48 58,54% 14 17,07% 5 6,10% 82 100%

Tabulka č. 21

Extraverze -2σ a méně -1σ až -2σ Průměr
(-1σ až +1σ)

+1σ až +2σ +2σ a více Celkem

Jedináčci 1 6,25% 4 25,00% 10 62,50% 1 6,25% 0 0% 16 100%

Nejstarší 2 5% 4 10,26% 28 71,79% 5 12,82% 0 0% 39 100%

Prostřední 0 0% 1 16,66% 4 66,66% 1 16,66% 0 0% 6 100%

Nejmladší 2 10% 4 19,04% 10 47,62% 5 23,81% 0 0% 21 100%

Celkem 5 6% 13 15,85% 52 63,41% 12 14,63% 0 0% 82 100%