**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **JAN KOHUT**

Učitelství pro SŠ, PS-TV

Název práce: **VLIV SOUROZENECKÉ POZICE NA NEUROTICISMUS JEDINCE**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Komentář :

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem sourozenecké pozice na neuroticismus jedince.

Autor částečně navázal na téma, které zpracovával již v rámci bakalářské práce. Mohl se tím věnovat sledované problematice opravdu do hloubky a na celkové úrovni DP je to znát. Na základě předchozí znalosti problematiky diplomant sestavil významově logickou strukturu teoretické části a jednotlivé obsahy kvalitním způsobem zpracoval. S odbornou literaturou pracoval srovnávacím způsobem. Stylistika je odpovídající. Jako připomínku by bylo možné uvést disproporčnost prostoru věnovanému neurotickým poruchám a neuroticismu, který ve své práci sleduje.

Za těžiště diplomové práce však spatřuji její praktickou část. Jedná se o kvalitativní výzkumné šetření u dostatečně velkého vzorku respondentů. Oceňuji zejména metodologickou úroveň výzkumu a fundovanou odbornou polemiku v závěru DP. Celá diplomová práce působí koncepčně, je vedena zřetelnou myšlenkovou linií a důsledně sleduje vytyčený cíl. Z formálního hlediska nemám připomínky.

- Jaký je význam sourozenectví?
- Objasněte vztahy mezi škálou kriminality, návykovosti a neuroticismu.

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 13.5.2014

Podpis: